
議案 第２号

（歳出予算の流用）

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定によ

のこれらの経費の各項の間の流用

(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

り歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,622,070 千円と定める。

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」

による。

平成２４年度燕市国民健康保険特別会計予算

平成２４年度燕市の国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算）

鈴 木 力燕 市 長平成２４年 ３ 月 ６ 日 提出
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歳入

第１表　歳入歳出予算

（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計
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　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

国民健康保険税

手数料

国庫負担金

国庫補助金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県負担金

県補助金

共同事業交付金

財産運用収入

他会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

１，６５７，３５５

１，６５７，３５５

７００

７００

２，０６９，８３１

１，６４３，１５４

４２６，６７７

５６３，２２１

５６３，２２１

２，２９５，８５８

２，２９５，８５８

３４０，７９９

５８，２９９

２８２，５００

１，０８３，１７３

１，０８３，１７３

２４

２４

４１３，４８０

４１３，４７９

１

１８０，０００

１８０，０００

１７，６２９

５，３０６

１２，３２３

８，６２２，０７０



歳出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                -219-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

　１

　２

　３

　４

　１

　２

　３

　４

　５

　１

　１

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

総務管理費

徴税費

運営協議会費

趣旨普及費

療養諸費

高額療養費

移送費

出産育児一時金

葬祭費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

特定健康診査等事業費

保健事業費

基金積立金

償還金及び還付加算金

延滞金

予備費

９８，５０５

８５，４６６

１１，９０８

５４３

５８８

５，７７２，２３２

５，１７２，９３５

５５８，９１７

２００

３１，６８０

８，５００

１，００５，４５９

１，００５，４５９

３，００９

３，００９

４７１，０５８

４７１，０５８

１，１１６，５８７

１，１１６，５８７

１１７，０２６

５７，７１８

５９，３０８

２４

２４

８，１７０

８，１６７

３

３０，０００

３０，０００

８，６２２，０７０



歳入歳出予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計
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　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,657,355

700

2,069,831

563,221

2,295,858

340,799

1,083,173

24

413,480

180,000

17,629

8,622,070

1,677,577

650

2,032,746

453,860

2,131,157

331,146

1,036,166

2

427,160

260,000

13,911

8,364,375

△20,222

50

37,085

109,361

164,701

9,653

47,007

22

△13,680

△80,000

3,718

257,695



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

                                                -221-                                                 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金

等              

前期高齢者納付金

等              

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

98,505

5,772,232

1,005,459

3,009

471,058

1,116,587

117,026

24

8,170

30,000

8,622,070

102,308

5,617,075

969,155

1,897

447,879

1,072,301

115,588

2

8,170

30,000

8,364,375

△3,803

155,157

36,304

1,112

23,179

44,286

1,438

22

0

0

257,695

1,204

1,779,070

275,830

232,656

90,684

31,185

2,410,629 0

97,296

2,810,165

411,232

2,890

21,681

992,467

22,312

24

4,358,067

5

1,182,997

318,397

119

216,721

33,436

63,529

8,170

30,000

1,853,374

一般財源



目款 項

01-01-01 一般被保険者国民健康保険税
                                              -222-                                              

２　歳　　入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1国民健康保険税

   1国民健康保険税

      1一般被保険者国民健康保険税

      2退職被保険者等国民健康保険
       税                        

1,657,355

1,657,355

1,531,739

125,616

1,677,577

1,677,577

1,560,098

117,479

△20,222

△20,222

△28,359

8,137

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -223-                                              

（単位：千円）

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

 2

 3

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

1,150,408

198,733

132,655

41,051

4,150

4,742

84,715

14,394

23,176

 医療給付費分現年度分                                         1,145,708 
   調定見込額　　　　            1,218,839                              
   収納見込額（94.0%）　　       1,145,708                              
 医療給付費分過年度分                                             4,700 
   調定見込額　　　　　       　     5,000                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　   　4,700                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                     198,169 
   調定見込額　　　 　　　　　     210,819                              
   収納見込額（94.0%）　　　　     198,169                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                         564 
   調定見込額　　 　　　　　　         600                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　       564                              

 介護納付金分現年度分                                           132,185 
   調定見込額　　　　　　          140,623                              
   収納見込額（94.0%）　　     　　132,185                              
 介護納付金分過年度分                                               470 
   調定見込額                        　500                              
   収納見込額（94.0%）                 470                              

 医療給付費分滞納繰越分                                          41,051 
   調定見込額　　                  315,780                              
   収納見込額（13.0%）　            41,051                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                     4,150 
   調定見込額                       31,924                              
   収納見込額（13.0%）　　　 　 　   4,150                              

 介護納付金分滞納繰越分                                           4,742 
   調定見込額                       36,484                              
   収納見込額（13.0%）　　　   　    4,742                              

 医療給付費分現年度分                                            84,371 
   調定見込額                       98,106                              
   収納見込額（86.0%）              84,371                              
 医療給付費分過年度分                                               344 
   調定見込額                          400                              
   収納見込額（86.0%）                 344                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                      14,360 
   調定見込額                       16,698                              
   収納見込額（86.0%）              14,360                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                          34 
   調定見込額                           40                              
   収納見込額（86.0%）                  34                              

 介護納付金分現年度分                                            23,125 
   調定見込額                       26,890                              
   収納見込額（86.0%）              23,125                              
 介護納付金分過年度分                                                51 
   調定見込額　　　　                   60                              
   収納見込額（86.0%）                  51                              



目款 項

01-01-02 退職被保険者等国民健康保険税
                                              -224-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 2使用料及び手数料

   1手数料

      1督促手数料

 3国庫支出金

   1国庫負担金

      1療養給付費等負担金

      2高額医療費共同事業負担金

      3特定健康診査等負担金

   2国庫補助金

      1財政調整交付金

      2出産育児一時金補助金

      3高齢者医療制度円滑運営事業
       補助金                    

 4療養給付費等交付金

   1療養給付費等交付金

      1療養給付費等交付金

 5前期高齢者交付金

   1前期高齢者交付金

      1前期高齢者交付金

700

700

700

2,069,831

1,643,154

1,584,855

45,342

12,957

426,677

426,273

60

344

563,221

563,221

563,221

2,295,858

2,295,858

2,295,858

650

650

650

2,032,746

1,570,143

1,519,652

41,402

9,089

462,603

460,819

1,440

344

453,860

453,860

453,860

2,131,157

2,131,157

2,131,157

50

50

50

37,085

73,011

65,203

3,940

3,868

△35,926

△34,546

△1,380

0

109,361

109,361

109,361

164,701

164,701

164,701

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -225-                                              

（単位：千円）

 4

 5

 6

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

督促手数料

現年度分

過年度分

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

財政調整交付
金          

出産育児一時
金補助金    

高齢者医療制
度円滑運営事
業補助金    

現年度分

過年度分

前期高齢者交
付金        

2,397

330

604

700

1,584,854

1

45,342

12,957

426,273

60

344

563,220

1

2,295,858

 医療給付費分滞納繰越分                                           2,397 
   調定見込額　                     59,942                              
   収納見込額（4.0%）　　　 　 　    2,397                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                       330 
   調定見込額　                      8,256                              
   収納見込額（4.0%）                  330                              

 介護納付金分滞納繰越分                                             604 
   調定見込額　                     15,106                              
   収納見込額（4.0%）          　　    604                              

 督促手数料                                                         700 

 現年度分                                                     1,584,854 

 過年度分                                                             1 

 高額医療費共同事業負担金                                        45,342 

 特定健康診査等負担金                                            12,957 

 普通調整交付金                                                 351,273 
 特別調整交付金                                                  75,000 

 出産育児一時金補助金                                                60 

 高齢者医療制度円滑運営事業補助金                                   344 

 現年度分                                                       563,220 

 過年度分                                                             1 

 前期高齢者交付金                                             2,295,858 



目款 項

06-01-01 高額医療費共同事業負担金
                                              -226-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 6県支出金

   1県負担金

      1高額医療費共同事業負担金

      2特定健康診査等負担金

   2県補助金

      1国民健康保険調整交付金

 7共同事業交付金

   1共同事業交付金

      1高額医療費共同事業交付金

      2保険財政共同安定化事業交付
       金                        

 8財産収入

   1財産運用収入

      1利子及び配当金

 9繰入金

   1他会計繰入金

      1一般会計繰入金

   2基金繰入金

      1給付準備基金繰入金

340,799

58,299

45,342

12,957

282,500

282,500

1,083,173

1,083,173

181,367

901,806

24

24

24

413,480

413,479

413,479

1

1

331,146

50,491

41,402

9,089

280,655

280,655

1,036,166

1,036,166

164,054

872,112

2

2

2

427,160

427,159

427,159

1

1

9,653

7,808

3,940

3,868

1,845

1,845

47,007

47,007

17,313

29,694

22

22

22

△13,680

△13,680

△13,680

0

0

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -227-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 3

 4

 5

 1

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

国民健康保険
調整交付金  

高額医療費共
同事業交付金

保険財政共同
安定化事業交
付金        

基金収入

保険基盤安定
繰入金      

職員給与費等
繰入金      

出産育児一時
金繰入金    

財政安定化支
援事業繰入金

保健事業繰入
金          

給付準備基金
繰入金      

45,342

12,957

282,500

181,367

901,806

24

245,794

97,296

20,120

30,269

20,000

1

 高額医療費共同事業負担金                                        45,342 

 特定健康診査等負担金                                            12,957 

 基準交付金                                                     244,041 
 支援交付金                                                      38,459 

 高額医療費共同事業交付金                                       181,367 

 保険財政共同安定化事業交付金                                   901,806 

 給付準備基金利子収入                                                24 

 保険基盤安定繰入金                                             245,794 

 職員給与費等繰入金                                              97,296 
　 職員給与費等　　　　　　　　　 　66,024                              
　 国保運営協議会費　　　　　　　　 　 538                              
　 事務費　　　　　　　　　　　　　 30,734                              

 出産育児一時金繰入金                                            20,120 

 財政安定化支援事業繰入金                                        30,269 

 保健事業繰入金                                                  20,000 

 給付準備基金繰入金                                                   1 



目款 項

10-01-01 繰越金
                                              -228-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

10繰越金

   1繰越金

      1繰越金

11諸収入

   1延滞金加算金及び過料

      1一般被保険者延滞金

      2退職被保険者等延滞金

      3一般被保険者加算金

      4退職被保険者等加算金

   2雑入

      1一般被保険者第三者納付金

      2退職被保険者等第三者納付金

      3一般被保険者返納金

      4退職被保険者等返納金

      5雑入

     歳     入     合     計

180,000

180,000

180,000

17,629

5,306

5,000

300

3

3

12,323

7,000

1,000

2,000

10

2,313

8,622,070

260,000

260,000

260,000

13,911

1,626

1,500

120

3

3

12,285

7,000

1,000

2,000

10

2,275

8,364,375

△80,000

△80,000

△80,000

3,718

3,680

3,500

180

0

0

38

0

0

0

0

38

257,695

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -229-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

前年度繰越金

一般被保険者
延滞金      

退職被保険者
等延滞金    

一般被保険者
加算金      

退職被保険者
等加算金    

一般被保険者
第三者納付金

退職被保険者
等第三者納付
金          

一般被保険者
返納金      

退職被保険者
等返納金    

雑入

国保連合会補
助金        

180,000

5,000

300

3

3

7,000

1,000

2,000

10

1,768

545

 前年度繰越金                                                   180,000 

 一般被保険者延滞金                                               5,000 

 退職被保険者等延滞金                                               300 

 一般被保険者加算金                                                   3 

 退職被保険者等加算金                                                 3 

 一般被保険者第三者納付金                                         7,000 

 退職被保険者等第三者納付金                                       1,000 

 一般被保険者返納金                                               2,000 

 退職被保険者等返納金                                                10 

 雑入                                                                 1 
 雇用保険料個人負担金                                                67 
 特定健診等自己負担金                                             1,700 

 国保連合会補助金                                                   545 



３　歳　　出

国県支出金

本 年 度 比 較

01-01-01 一般管理費
                                                -230-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

98,505

85,466

80,219

5,247

11,908

11,908

543

102,308

88,452

82,840

5,612

12,725

12,725

543

△3,803

△2,986

△2,621

△365

△817

△817

0

1,204

1,204

1,204

97,296

84,262

79,015

5,247

11,908

11,908

538

5

5

  1総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       2国民健康保
        険団体連合
        会負担金

    2徴税費

       1賦課徴収費

    3運営協議会費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -231-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 2 

 3 

 4 

11 

12 

13 

14 

18 

19 

11 

12 

13 

18 

19 

27 

給　料            

職員手当等        

共済費            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

公課費            

33,508

21,256

11,260

3,310

2,236

8,420

3

226

5,247

2,204

5,402

462

16

3,808

16

  １職員人件費                                     66,024   
   【総務部　総務課】                                       
   ・一般職給料（９人）                               33,508
   ・扶養手当                                            216
   ・管理職手当                                          381
   ・通勤手当                                            569
   ・時間外勤務手当                                    1,264
   ・管理職員特別勤務手当                                 16
   ・期末手当                                          7,691
   ・勤勉手当                                          3,969
   ・子ども手当                                          180
   ・退職手当負担金                                    6,970
   ・共済費                                           11,212
   ・地方公務員災害補償基金負担金                         48
  ２一般管理費                                     14,195   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・消耗品費                                          2,102
   ・印刷製本費                                        1,208
   ・通信運搬費                                        2,228
   ・手数料                                                8
   ・高齢者医療制度円滑運営に伴う改修委託料              420
   ・共同電算処理委託料                                8,000
   ・高速道路使用料                                        3
   ・国保総合システム用ウイルス対策ソフト購                 
     入費                                                226

  １連合会負担金                                    5,247   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・第一種負担金                                      5,113
   ・求償事務受益者負担金                                134

  １賦課経費                                        3,230   
   【市民生活部　税務課】                                   
   ・消耗品費                                             30
   ・印刷製本費                                        1,200
   ・通信運搬費                                        2,000
  ２収納経費                                        8,678   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・消耗品費                                             74
   ・印刷製本費                                          400
   ・修繕料                                              200
   ・燃料費                                              300
   ・通信運搬費                                        2,400
   ・手数料                                              935
   ・自動車保険料                                         67
   ・収納業務電算作業委託料                              462
   ・備品購入費                                           16
   ・嘱託徴収業務負担金                                3,808
   ・自動車重量税                                         16



国県支出金

本 年 度 比 較

01-03-01 運営協議会費
                                                -232-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

543

588

588

5,772,232

5,172,935

4,693,791

430,401

30,413

3,123

15,207

558,917

506,091

51,026

1,500

543

588

588

5,617,075

5,031,668

4,639,173

339,075

34,127

3,084

16,209

545,027

504,615

38,612

1,500

0

0

0

155,157

141,267

54,618

91,326

△3,714

39

△1,002

13,890

1,476

12,414

0

1,779,070

1,606,400

1,596,061

10,339

172,576

172,067

509

538

588

588

2,810,165

2,433,999

2,082,780

335,291

13,495

2,433

355,923

315,006

39,750

934

5

1,182,997

1,132,536

1,014,950

95,110

6,579

690

15,207

30,418

19,018

11,276

57

       1運営協議会
        費

    4趣旨普及費

       1趣旨普及費

  2保険給付費

    1療養諸費

       1一般被保険
        者療養給付
        費

       2退職被保険
        者等療養給
        付費

       3一般被保険
        者療養費

       4退職被保険
        者等療養費

       5審査支払手
        数料

    2高額療養費

       1一般被保険
        者高額療養
        費

       2退職被保険
        者等高額療
        養費

       3一般被保険
        者高額介護
        合算療養費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -233-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 1 

 9 

11 

12 

19 

11 

19 

19 

19 

19 

13 

19 

19 

19 

報　酬            

旅　費            

需用費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

375

12

117

34

5

588

4,693,791

430,401

30,413

3,123

15,207

506,091

51,026

1,500

  １運営協議会費                                      543   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・運営協議会委員報酬                                  375
   ・費用弁償                                             12
   ・消耗品費                                            117
   ・通信運搬費                                           34
   ・各種負担金                                            5

  １趣旨普及費                                        588   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・印刷製本費                                          588

  １一般被保険者療養給付費                      4,693,791   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養給付費                        4,693,791

  １退職被保険者等療養給付費                      430,401   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養給付費                        430,401

  １一般被保険者療養費                             30,413   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養費                               30,413

  １退職被保険者等療養費                            3,123   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養費                              3,123

  １審査支払手数料                                 15,207   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・診療報酬審査委託料                               14,136
   ・レセプト電算処理システム委託料                    1,058
   ・出産育児一時金支払委託料                             13

  １一般被保険者高額療養費                        506,091   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額療養費                          506,091

  １退職被保険者等高額療養費                       51,026   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額療養費                         51,026

  １一般被保険者高額介護合算療養費                  1,500   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額介護合算療養費                    1,500



国県支出金

本 年 度 比 較

02-02-04 退職被保険者等高額介護合算療養費
                                                -234-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

300

200

100

100

31,680

31,680

8,500

8,500

1,005,459

1,005,459

1,005,327

132

3,009

3,009

2,890

119

471,058

300

200

100

100

31,680

31,680

8,500

8,500

969,155

969,155

969,017

138

1,897

1,897

1,775

122

447,879

0

0

0

0

0

0

0

0

36,304

36,304

36,310

△6

1,112

1,112

1,115

△3

23,179

34

34

60

60

275,830

275,830

275,830

232,656

233

123

45

78

20,120

20,120

411,232

411,232

411,232

2,890

2,890

2,890

21,681

67

43

21

22

11,500

11,500

8,500

8,500

318,397

318,397

318,265

132

119

119

119

216,721

       4退職被保険
        者等高額介
        護合算療養
        費

    3移送費

       1一般被保険
        者移送費

       2退職被保険
        者等移送費

    4出産育児一時
     金           

       1出産育児一
        時金

    5葬祭費

       1葬祭費

  3後期高齢者支援
    金等          

    1後期高齢者支
     援金等       

       1後期高齢者
        支援金

       2後期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  4前期高齢者納付
    金等          

    1前期高齢者納
     付金等       

       1前期高齢者
        納付金

       2前期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  5介護納付金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -235-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

300

100

100

31,680

8,500

1,005,327

132

2,890

119

  １退職被保険者等高額介護合算療養費                  300   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額介護合算療養費                    300

  １一般被保険者移送費                                100   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者移送費                                  100

  １退職被保険者等移送費                              100   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等移送費                                100

  １出産育児一時金                                 31,680   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・出産育児一時金                                   31,680

  １葬祭費                                          8,500   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・葬祭費                                            8,500

  １後期高齢者支援金                            1,005,327   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者支援金                              1,005,327

  １後期高齢者関係事務費拠出金                        132   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者関係事務費拠出金                          132

  １前期高齢者納付金                                2,890   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者納付金                                  2,890

  １前期高齢者関係事務費拠出金                        119   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者関係事務費拠出金                          119



国県支出金

本 年 度 比 較

05-01-01 介護納付金
                                                -236-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

471,058

471,058

1,116,587

1,116,587

181,345

935,242

117,026

57,718

57,718

59,308

59,308

24

24

447,879

447,879

1,072,301

1,072,301

165,612

906,689

115,588

60,600

60,600

54,988

54,988

2

2

23,179

23,179

44,286

44,286

15,733

28,553

1,438

△2,882

△2,882

4,320

4,320

22

22

232,656

232,656

90,684

90,684

90,684

31,185

25,914

25,914

5,271

5,271

21,681

21,681

992,467

992,467

90,661

901,806

22,312

1,710

1,710

20,602

20,602

24

24

216,721

216,721

33,436

33,436

33,436

63,529

30,094

30,094

33,435

33,435

    1介護納付金

       1介護納付金

  6共同事業拠出金

    1共同事業拠出
     金           

       1高額医療費
        共同事業拠
        出金

       2保険財政共
        同安定事業
        拠出金

  7保健事業費

    1特定健康診査
     等事業費     

       1特定健康診
        査等事業費

    2保健事業費

       1保健衛生普
        及費

  8基金積立金

    1基金積立金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -237-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

14 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

負担金補助及び交付
金                

471,058

181,345

935,242

271

1,696

4,677

303

1,665

49,106

1,499

9,445

1,198

2,745

2,447

5,249

215

36,510

  １介護納付金                                    471,058   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・介護納付金                                      471,058

  １高額医療費共同事業拠出金                      181,345   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・高額医療費共同事業拠出金                        181,345

  １保険財政共同安定事業拠出金                    935,242   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・保険財政共同安定事業拠出金                      935,242

  １特定健康診査等事業費                           57,718   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                          271
   ・臨時職員賃金                                      1,696
   ・特定健診従事者謝金                                4,677
   ・印刷製本費                                          303
   ・通信運搬費                                        1,665
   ・特定健康診査委託料                               44,885
   ・特定健康診査審査委託料                            2,632
   ・特定保健指導委託料                                1,589

  １保健事業費                                     59,308   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                        1,499
   ・保健指導看護師賃金                                4,360
   ・レセプト点検員賃金                                5,085
   ・補助事業謝金                                      1,198
   ・消耗品費                                            736
   ・印刷製本費                                        1,949
   ・修繕料                                               60
   ・通信運搬費                                        2,433
   ・自動車保険料                                         14
   ・医療費通知作成委託料                              1,632
   ・ジェネリック医薬品差額通知委託料                  3,617
   ・自動車借上料                                        215
   ・人間ドック助成金                                 35,910
   ・肺炎球菌予防接種補助金                              600



国県支出金

本 年 度 比 較

08-01-01 給付準備基金積立金
                                                -238-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   

24

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

30,000

30,000

30,000

8,622,070

2

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

30,000

30,000

30,000

8,364,375

22

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

257,695 2,410,629 0

24

4,358,067

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

30,000

30,000

30,000

1,853,374

       1給付準備基
        金積立金

  9諸支出金

    1償還金及び還
     付加算金     

       1過年度支出
        金

       2一般被保険
        者保険税還
        付金

       3退職被保険
        者等保険税
        還付金

       4一般被保険
        者還付加算
        金

       5退職被保険
        者等還付加
        算金

    2延滞金

       1延滞金

 10予備費

    1予備費

       1予備費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -239-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

25 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

積立金            

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

24

1

7,600

400

150

16

3

  １保険給付準備基金積立金                             24   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・保険給付準備基金積立金                               24

  １国庫支出金等返還金                                  1   
   【市民生活部　保険年金課】                               
   ・国庫支出金等返還金                                    1

  １一般被保険者保険税還付金                        7,600   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                      7,600

  １退職被保険者等保険税還付金                        400   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                        400

  １一般被保険者還付加算金                            150   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                    150

  １退職被保険者等還付加算金                           16   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     16

  １延滞金                                              3   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・延滞金                                                3



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総 括 (単位：千円）

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給 与 費
共済費 合 計 備考

報 酬 期末手当 計

計

その他

議 員

375

その他寒冷地手当

15 375

給 料

375

375

本年度

長 等

375

37515

前年度

長 等

議 員

15

15

375375

計

その他 375

375 375375

比 較

長 等

0

議 員

計 0 00

合 計 備 考

0その他 0

区 分
職員数
(人）

本年度 9

0

共済費

0

給 与 費

報 酬 給 料 職員手当 計

11,260 66,02433,508 21,256 54,764

(単位：千円）

33,597 11,11421,382 66,09354,979

比 較 0 △ 89 △ 126 △ 215 146 △ 69

3,975 381

管理職員特勤手当 時間外勤務手当

前年度 9

16 1,264

職員手当
の 内 訳

本年度 216 180 7,691

勤勉手当 管理職手当区 分 扶養手当 子ども手当 期末手当

前年度 288 180 7,720

比 較 △ 72 0 △ 29

3,969 381

△ 25

6,970

0

16 1,289

6,988

△ 6 0

住居手当宿日直手当 通勤手当区 分 特殊勤務手当 退職手当負担金

前年度 545

比 較

本年度 569

24 △ 18
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

増減額 説 明 備 考増 減 事 由 別 内 訳区分

1 給与改定に給料 △ 89

5632 昇給に伴う 563昇給等による
増

3 その他の △ 652会計間異動
による減

△ 652

職員 △ 126 1 制度改正に

伴う増減分手当

24 子ども手当 24

△ 29期末手当

△ 25

24

時間外勤務手当

通勤手当

退職手当負担金 △ 18

勤勉手当 △ 6

子ども手当

2 その他の △ 150 扶養手当 △ 72

伴う増減分

増加分

増減分

年齢区分等に応じた支給額変更に伴う増

増減分 △ 24
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（３）給料及び職員手当の状況

ア 職員１人当たり給与

イ 初任給の状況

ウ 級別職員数

平均年齢

平均給与月額 336,536円

一 般 職

平均給与月額

24年1月1日現在

平均給料月額

平均年齢

級 職員数

高 校 卒

区 分
一 般 職

構成比

152,800円

６級

７級

24年1月1日
現 在

高 校 卒

短 大 卒

172,200円 172,200円

140,100円

平均給料月額

区 分

23年1月1日
現 在

学 歴

大 学 卒

燕 市 国の制度

140,100円

短 大 卒 152,800円

140,100円140,100円

一 般 職 行政（一）

大 学 卒

323,986円

42.10歳

308,956円

308,626円

区 分

23年1月1日現在

152,800円

42.10歳

152,800円

172,200円 172,200円

（級別の標準的な職務内容）

５級 1人 11.1%

３級 7人 77.8%

24年1月1日現在 ４級 1人 11.1%

２級

１級

計 9人 100.0%

７級

６級

５級 1人 11.1%

23年1月1日現在 ４級 1人 11.1%

３級 6人 66.7%

9人 100.0%

４級

２級 1人 11.1%

１級

技師係長

２級６級 ５級

主事

計

部長 副参事

７級 ３級

主任

区 分

主幹 課長補佐
職 務 内 容

課長 参事

技師

主査

１級

主事
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エ 昇給

オ 期末手当・勤勉手当

7

88.9%

7

88.9%

8

1

職員数 （Ａ）

1号給

2号給

3号給

昇給に係る職員数（Ｂ）

号給数別内訳
3号給

(人）

1号給

4号給

2号給

(人）

(人） 7

(人）

1

昇給に係る職員数（Ｂ） (人）

(人）

(人）

1

(人）

内 訳
合 計

一般職

(人） 9 9

8 8

4号給

(％）

前

年

度

比 率 （Ｂ）/(Ａ）

(人）

8

(人）

支 給 期 別 支 給 率

(人）

号給数別内訳

本

年

度

区 分

比 率 （Ｂ）/(Ａ） (％）

1

88.9%

99

88.9%

支給率計

7

職制上の段階 職務の

職員数 （Ａ）

技能労務職

カ 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

キ その他手当

1.900

1.900

本 年 度

前 年 度

12月(月分)

（月分）

35年勤続の者 最高限度

2.050

差異の内容

区 分
支 給 期 別 支 給 率

25年勤続の者

国の制度

区 分

1.900 有

有2.050

区 分

扶養手当

住居手当

通勤手当

同

国の制度との差異

同

同

20年勤続の者

６月(月分)

定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

2.050

有

支給率計
（月分）

3.95

退 職 時
特別昇給

無
国の制度
(支給率等)

支給率等

30.55

59.28

59.2841.34

41.3430.55

59.28

無59.28
定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

その他の加算措置等

3.95

備 考

備考

職制上の段階，職務の
級等による加算措置

（月分）

3.95

（月分） （月分）
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